Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra společenských věd

Bakalářská práce

Proces zrovnoprávňování neheterosexuálních
osob v České republice

The process of settlement of equal rights for non-
heterosexual people in Czechia

Autor bakalářské práce: Martin Jindra

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Salim Murad, Ph.D.

České Budějovice
2021

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma Proces zrovnoprávňování neheterosexuálních osob v České republice jsem vypracoval(a) samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 19. 4. 2021

.....

Poděkování

Rád bych v první řadě poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Salimu Muradovi, Ph.D. za to, že mi pokaždé vyšel vstříc a nabídl odbornou radu. Znatelný podíl na konečné podobě textu má také konzultace s RNDr. Michalem Pitoňákem, Ph.D., kterému tímto také děkuji.

Chtěl bych dále poděkovat své rodině, jelikož mě velmi podporovala a tolerovala moje ponocování, když jsem psal či pročítal zdroje dlouho do noci. V neposlední řadě patří velký dík mému partnerovi, bez kterého bych se k psaní této práce nikdy nedostal.

Obsah

Úvod 5
Metodika práce 6
1 Názvosloví 7
1.1 Medicínské a akademické pojmy 7
1.2 Pojmy týkající se minority 8
1.3 Celospolečenské pojmy 9
2 Dějinný kontext neheterosexuality 11
2.1 Pojetí neheterosexuality ve starověku 11
2.2 Pojetí neheterosexuality ve středověku 13
2.3 Pojetí neheterosexuality v Evropě od roku 1353 14
3 Sexuální menšiny Českých zemí v „krátkém 20. století“ 17
3.1 Sexuální menšiny v Českých zemích od roku 1918 do 1938 17
3.2 Sexuální menšiny v Českých zemích během let 1938 až 1945 20
3.3 Sexuální menšiny v Českých zemích během let 1945 až 1990 22
4 Proměna celospolečenského diskurzu 28
4.1 Vznik aktivistické organizace v zemi bývalého Východního bloku 28
4.2 Emancipované lesbické hnutí 32
4.3 Činnost organizace SOHO 34
4.4 Uzákonění registrovaného partnerství 37
5 Dokončování procesu a zákon o stejnopohlavních manželstvích 43
5.1 Činnost ministerstva pro lidská práva a jiných vládních orgánů 43
5.2 Nová aktivistická struktura neheterosexuálních osob 46
5.3 Organizace za pojetí manželství 48
5.4 Návrhy zákona o pojetí manželství 50
5.5 Jiné cesty zrovnoprávnění neheterosexuálních osob 54
Závěr 56
Seznam použitých zdrojů 59
Tištěné publikace 59
Diplomové práce 59
Internetové zdroje 60
Abstrakt 66
Abstract 67

Úvod

Motivací, která mě přivedla k tomuto tématu a poháněla mě během jeho tvoření, byla touha po poznání a také pocit nedostatku nabízených informací na dané téma ve veřejném prostoru. Jakožto budoucí pedagog, vyučující obor občanská výchova a zároveň současný aktivista, zasazující se za práva svá i ostatních osob, považuji za stěžejní, aby tato práce byla napsána. Z tohoto hlediska vnímám tvoření této práce, pro mě samotného, jako potenciálně vysoce rozvíjející, čímž je myšleno nejen její samotné psaní, ale převážně studium literatury a dalších rozličných zdrojů.

Přál jsem si, aby bylo možné najít relativně stručný, ale celistvý zdroj informací, který by byl přístupný pro kohokoliv, kdo má zájem získat povědomí o průběhu dosahování rovných práv. Ústřední myšlenkou, která stála za strukturou celé práce, bylo vzít historické údaje, které jsou již dobře analyzovány a doplnit je skutečnostmi, jež ještě nebylo pro svou aktuálnost možno zdokumentovat. Z těchto důvodů je práce z velké části shrnujícím a plně teoretickým dílem, které dosahuje poměrně rozsáhlého formátu pro bakalářskou práci. Jeho cílem je nabídnout komplexní a přehledný nástin událostí vedoucích ke stavu lidskoprávní legislativy, týkající se neheterosexuálních jedinců (a párů) v České republice, jaký je dnes.

Celá bakalářská práce má 5 kapitol, přičemž první je odlišná – jde o stručný přehled termínů s definicemi, který je pro jasnost následujících skutečností nezbytný. Jeho účelem není, v žádném případě, pokusit se o vyčerpávající výklad všech termínů spojených s neheterosexualitou, taková snaha by totiž dala minimálně na samostatnou kvalifikační práci a zároveň jde o pole výzkumu, které je dnes aktivně zkoumáno a diskutováno.

Druhá kapitola je již samotnou statí, ovšem stále ještě nezkoumá přímo téma práce, nýbrž před něj vkládá nutné historické souvislosti. Následuje kapitola třetí, jež objevuje složitě vznikající zárodky moderních aktivistických hnutí za práva neheterosexuálních osob a jejich následný tragický rozpad, ovšem také obrodu počínající koncem osmdesátých let dvacátého století. Čtvrtá kapitola přímo navazuje na kapitolu předchozí, sleduje zmíněná hnutí při dosahování registrovaného partnerství. Poslední kapitola statí, číslo pět, je aktivismem nové generace aktivistů za manželství, pro stejnopohlavní páry a jejich oponentů, hájících tradiční rodinu s otevřeným koncem.

Při svépomocném průzkumu jsem neobjevil bakalářkou či jinou kvalifikační práci, která by se tímto tématem v České republice zabývala a nebyla by dnes již zastaralá. Na druhou stranu existují práce, které se zabývají dílčími tématy v rámci toho mého z jiné perspektivy, například právně komparativní diplomová práce „Manželství osob stejného pohlaví“ Davida Wodeckého z roku 2019 či empirická diplomová práce „Homosexualita a LGBT diskurz v 90. letech v ČR, Diskurzivní analýza časopisu Promluv“ Nikoly Viktorinové z minulého roku.

Metodika práce

Jelikož je tato kvalifikační práce teoretickým textem, nejvíce používanou metodou pro jeho vznik se stalo srovnávání informací z primární i sekundární literatury a jejich následná interpretace.

V první kapitole bylo pro objasnění využívaných pojmů pracováno s literaturou z psychologického, sexuologického a sociologického vědního oboru tak, aby vznikl text výkladového charakteru. Mezi těmito publikacemi vystupuje dominantně „Dospívání, rodičovství a (homo)sexualita“ (2016) od Zdeňka Slobody, dále je také použit zahraniční etymologický online slovník pro výraz „queer“.

Co se týče následujících kapitol, pro jejich vytvoření byla nutná díla historiografická se zaměřením na dějiny z pohledu neheterosexuálního jedince. Taková literatura u nás již byla napsána, ovšem téměř vůbec se neobjevuje v knihovnách, i z tohoto důvodu jsem si některé tituly přímo zakoupil. Prvním z nich je populárně naučná „Gay historie“ (2000) od Jiřího Fanela, která se tímto tématem zabývá jak u nás, tak ve světovém kontextu. Na ni bylo navázáno od roku 1867 do roku 2011 obsáhlou a analyticky laděnou publikací „Od žaláře k oltáři“ (2012) od Jan Seidla, která se zabývá téměř výhradně oblastní českých zemí (potažmo Slovenska), z níž vycházím nejhojněji.


[…]

jeden z hlavních aktérů tehdejších snah o emancipaci je označen Jiří Karásek ze Lvovic, přední česká kulturní osobnost a zároveň vysoce postavený neheterosexuální aktivista. Československá společnost tohoto období je textem vyobrazována jako pokroková, důraz je kladen na skutečnosti okolo vzniku prvního časopisu pro takzvané menšináře, je to „Hlas sexuální menšiny“ a později „Nový hlas“. Dalším důležitým milníkem je v této části práce vznik dvou neheterosexuálně věnujících se spolků – na sexuologické odbornosti postavené „Ligy za sexuální reformu“ (ČLSR) a menšinářském „Osvětovém a společenském sdružení přátelství“ (OSSP) jakožto prvních pololegálních organizací na našem území.

Pro neheterosexuální jedince práce tragicky zobrazuje příchod nacistické ideologie a tvrdého režimu následujících let. Je zde vylíčena velmi rozporuplná nálada tehdejších aktérů, kdy jsou veškeré jejich předchozí snahy o liberalizaci zdecimovány a oni sami jsou zlomeni – někteří jsou posláni do koncentračních táborů jakožto političtí vězni (nikoliv jako homosexuálové), jiní páchají sebevraždu z důvodu extrémního stresu. Paradoxně v práci není nalezena jasná odpověď na to, jestli režim Protektorátu reálně trestal homosexuální chování přísněji než ten za První republiky.

Období vlády socialistické ideologie není v práci pojmuto jako stěžejní, jelikož během ní není povoleno svobodně zakládat spolky s neheterosexuální agendou. Jako období příslivečného obrození jsou vyobrazena až 80. léta, a to z důvodu šíření smrtelného viru HIV, pro který se menšiny dostávají do veřejného povědomí a začínají se organizovat. Novým pololegálním uskupením vznikajícím těsně před pádem totalitního režimu je pražská Lambda. Čtvrtá kapitola již pojednává o spleťtém a dynamickém rozvoji i kooperaci již legálně revidovaných hnutí neheterosexuálů, jejichž vznikání je po sametové revoluci výrazné i regionálně. V této části je za hlavní postavu hnutí označen divadelní herec, Jiří Hromada, nejprve působí v politickém diskusním spolku HRHO. Hlavní jeho přínos ovšem přichází v zastřešující organizaci SOHO a následně v lobbistické platformě Gay iniciativa. Za stěžejní cíle aktivismu (převážně gayů a leseb) za toto období práce považuje viditelnost v médiích, boj s virem HIV a finálně získání registrovaného partnerství, k čemuž dochází po textem zachycené rozpravě zákonodárců v roce 2006.

Poslední kapitola se zabývá obdobím chronologicky přímo navazujícím, to znamená periodou mezi rokem 2006 a začátkem roku 2021. Jako stěžejní je vnímána činnost mladé generace aktivistů pořádajících queer filmový festival Mezipatra a pochod hrdoosti Prague Pride. Mimo to jsou popsány aktivity v nových organizacích, které fungují značně odlišně. Popsány jsou tři hlavní nezisková hnutí – prvním je „Jsme fér“, iniciativa neheterosexuálních osob požadující manželství stejnopohlavních párů, její ústřední osobou je označen Czeslaw Walek. Také je zaznamenán vznik protichůdně mířícího spolku „Aliance pro rodinu“ sdružující podporovatele výhradně tradiční rodiny složené z muže a ženy s předsedkyní Janou Jochovou. V neposlední řadě přibližuje lidskoprávní organizaci Amnesty International, která svou činností dlouhodobě podporuje manželství pro stejnopohlavní páry, přesto že nejde o její jediný záměr.

Důležitou změnu ve způsobu dosahování legislativních změn text vidí ve faktu, že v některých letech tohoto období vláda České republiky zřizuje Ministerstvo pro lidská práva s výborem pro sexuální menšiny, díky jemuž také v roce 2009 vyšel v platnost antidiskriminační zákon ochraňující osoby jak na základě sexuální orientace, tak na základě pohlavní identifikace (tedy trans osoby). Zvláštní důraz je kladen na shrnutí vzniku a propagace petice za „manželství pro všechny“ zmíněnou organizací Jsem fér i jí protichůdné petice za zakotvení manželství muže a ženy do Ústavy ČR Aliancí pro rodinu.

Následně bakalářská práce popisuje předložení i společné projednávání návrhů novel vzniklých na základě oněch petic. Tento proces byl a stále je zákonodárci blokován. Text nabízí odpověď na otázku, proč tomu tak může být, také představuje následné reakce a kroky neheterosexuálních aktivistů. Neméně důležité je pro téma práce vyobrazení postojů na průzkumech veřejného mínění. Zde lze vidět oproti sledovaným postojům Poslanecké sněmovny jistý nepoměr. Poslední podkapitola nabízí možné další legislativní kroky, které mohou zákonodárné orgány České republiky v blízké budoucnosti projednávat v rámci narovnávání práv neheterosexuálních osob.

Tato kvalifikační práce je odkázána k rychlému stárnutí a tím i ke ztrátě části své vypovídající hodnoty, jelikož v blízké budoucnosti budou, dnes zatím neznámým způsobem, dořešeny otázky popisované v poslední kapitole. Předjímám, že bude také potřeba někoho, kdo by je zdokumentoval a uvedl do souvislostí, jež době psaní tohoto textu nejsou viditelné. Silně vypovídajícím zdrojem takových informací bude jistě připravovaný celovečerní dokumentární film *Zákon lásky*, o kterém bylo též referováno. Zároveň si myslím, že vyvstane zajímavé a přínosné téma pro další výzkum v případě, že bude proces zrovnoprávnění dokončen. Budoucí výzkumník by mohl pojmout nově vyvstalá data (z hlasování) a faktory (například vliv církve) komparativně vůči jinému státu, kde k tomu již došlo. Mohly by takto vyjít najevo nově objevené skutečnosti o českém zákonodárství a občanské společnosti.
