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Název práce: Proces zrovnoprávňování neheterosexuálních osob v České republice

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek)

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře
C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcílů práce, vhodnost a kvalita dat

a rrretod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky , prokázání

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně

B - velrni dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C * dobře

N - rrevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Cílerrr bakalářské práce Miroslava Jindry je "nabídnout komplexní a přehledný nástin událostí

vedoucích ke stavu lidskoprávní legislativy, |ýkající se neheterosexuálních jedinců (a párů) v České

republice, jaký je dnes". Tato poněkud komplikovaná formulace naznačuje, že diplomant se rozhodl

térna pojmout také z hlediska historie nedávné i vzdálenější. Kapitolám obsahujícím historický výklad
pak předchází oddíl komentující řadu výrazů z novořeči uživané při pokrokovém osvětlování (či

znejasňování) vztahů mezi pohlavími a chápání vlastní sexuální identity. Je otázkou, nakolik text

pojednávající o legislativních změnách týkajících se lromosexuálů v České republice, musí pojednávat

také například o chápání homosexuality ve starověku - příslušné pasáže jsou ve své nevyhnutelné

stručrrosti a povrchnosti zřejmě nejslabšími místy textu, což se projevuje i nesprávností terminologie

či špatnýrn přepisem jmen antických autorů (nikoliv "eras"/"eromen", ale "erastés"/"erómenos",

nikoliv "Xettophon", ale "Xenofón" (s.12-13) ap.).Oddíly rýkajici se vlastního tématu jsou nicméně

velrni důkladné, opírající se o (na poměry bakalářské práce) pozoruhodné množství zdrojů. Jazykově
je práce na úrovni, byť autor často sklouzává do těžko stravitelné dikce úředních dokumentů -
vzhledem k povaze tématu a liteartury, s rríž pracuje, je to ovšem pochopitelné. Práci doporučuji k

obhajobě s lrodnocenírn výborně.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliých kritérií

hodrrocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 17 .5.2021

Podpis vedoucího/r ecenzenta bakalářské práce